# SATISFACTIONE. ¶ 69

mē virtutes, quia nō egissent pōe  
nitentiam. Vx tibi Corozaim.

Vx tibi Bethsaida, quia sī in Ti  
ro & Sidone factæ essent virtus  
tes. q̄ factæ sunt in vobis, olim  
i cilicio et cinere pñiam egissēt.

¶ Nisi pñiam habueritis d̄es s̄is Luc. 13.  
militer peribitis, sicut illi decē &  
octo supra q̄s cecidit turis, in Si  
loce & occidit eos. In oībus exhi 2. Cor. 6  
beamus nos sicut dei ministros  
i ieunijs multis &c. Itaq; liquet  
satisfactionem vere pōnitenti  
per necessariam esse.

## ¶ Obijcit Lutherus.

¶ Primo. Ioan. baptista, missus  
predicare pñiā docuit solū obser  
uatiā p̄ceptoris dei, dicēs: Nihil  
amplius quam quod constitutū  
est vobis faciatis, nulla de sati  
factione mentione habita.

z. Dñs dicit p̄ Ezech. Si eō ducis  
s̄q̄ fuerit impi ab ipseitate sua, et  
fecerit iudicium & iusticiā, vita vi

N 4<sup>o</sup> uct

## DE SATIS.

& non morietur. Ecce nihil imponit nisi iudicium & iustitiam &c.

**Mich. 6. 3.** Micheas dicit: Indicabo tibi homo, quid sit bonum, & quod dominus requirat a te. Utique facere iudicium, & diligere misericordiam, & ambulare solicitum cum deo tuo &c.

**Idem.** Et corroborat quia Propheta ibide irridet eos, inquit, qui per opera satisfacere volunt, dicentes: Quid dignum offeram domino, Nunquid ei offeram holos caustumata, & vitulos anniversarios? Nunquid placari potest in milibus arietum, aut in multis milibus hircorum &c. quasi deseret non.

4. Christus per passionem suam & mortem satisfecit pro peccatis nostris. At passio Christi sufficiens erat non solum pro peccatis amouendis, sed etiam

**Esa. 53.** poenis delendis, Languores emos nostros ipse tulit, ait Propheta,

& dolores nostros ipse portas  
uit, ergo &c.

¶ Respondent Catholici.

¶ Negamus primo Ioannem De pri  
non docuisse satisfactionem, In  
dixit quippe eleemosynam qua  
ad satisfactionē pertinet, dicens.  
Qui habet duas tunicas, det nō  
habenti, & qui escas habet simili  
ter faciat. Imò baptizati à Ioan  
ne confitebantur peccata sua, ut  
secundum qualitatem peccato  
rum, eis poenitentia determina  
retur. Vnde docuit dignos face  
re fructus poenitentiae, qui frus  
tus, utiq; per opera satisfactio  
ria. Mentitur igitur Lutherus Io  
annem non nisi præceptorum  
obseruantiam imposuisse.

¶ Ad hæc dicimus q; Ioannes  
prædicauit non absolute poenis  
tentiam, sed baptismum poenitē  
tiæ, non suum, sed Christi in re  
missionem peccatorū. Ideo non

N s

## ¶ DE SATIS

debeat à se baptizatis et postmo  
dū Christi baptismate ( in quo  
simul remittitur & culpa & po  
na ) baptizandis, expressiorem  
de satisfactiōe facere mentionē.

**D**escd'o. **¶** In verbis prophetę nihil alijs  
dicitur. **¶** Quod pollicetur q̄ vita gratiæ, ad  
quam assequendā & si non præ  
exigatur satisfactio in re, præx  
igitur tamen in voto & propo  
sito, & necessario sequitur ad as  
sequutam gratię vitam conscri  
uandam.

**¶** Porro si hoc prophetę verbo  
non exprimeretur satisfactio,  
tamen sequitur, ergo satisfactio  
nō est, aut propheta fecellit nos.  
Quandoquidem quod vno loco  
in scripturis nō exprimitur,  
alibi abunde depromitur. Sicut  
hoc loco solam iustitiam expri  
mit, nihil de fortitudine, tempe  
rantia aut castimonia loquens,  
quæ tamen alijs in locis ponun  
tur ac præcipiuntur.

# FACTIONE. ¶ 71.

Micheas in his verbis non se De tert.  
cludit quin potius includit ope dicit .2.  
ra satisfactoria. Nempe per ius  
dicum intelligitur seuera sui ipsi  
us condemnatio, per diligere  
misericordiam eleemosinę ac pi-  
etatis opera ex charitate in pau-  
peres exercenda, & per ambula-  
re sollicitum cum deo, præcepto-  
rum diuinorum obseruantia,  
Concordat August. dicens: In Depnię  
hac pœnitentia, maiorem in se medicinę  
quisq; seueritatem debet exerce cap. 2  
re, ut à scipso iudicatus, non ius  
dicetur à dño, ipse Apostol. ait:  
¶ Neq; Micheas irridet eos qui  
deo per bona opera satisfacere  
volunt, sed vult, q; sacrificia &  
holocaustomata animalium nō  
sufficiebant nec valebant ad de Heb. 10.  
letionem peccatorum. Impossi-  
bile em erat sanguine hircorū &  
vitulorū auferri peccata. Et q; Esa.  
in scipisis grata non erant neq;  
accepta deo:

## ¶ DE SATIS

De quār. **A**Passio Christi q̄ sufficiēs est,  
to dis. 3. ad tollendum omnem reatum  
p. q. ss. pēnæ, non solum æternę sed eti  
ar. 4. 3, ani temporalis, & secūdum mos  
dum quo homo participat vir  
tutem passionis Christi, percis  
pit etiam absolutionem à reatu  
pēnæ.

Rom. 6. **A**In poenitentia enim homo cō  
sequitur virtutē passionis Chris  
ti secundū modum proprietū  
actuum qui sunt materia poenit  
entiæ. Vnde Apostolus hora  
tur poenitentes dicens, Sicut ex  
hibuistis membra vestra seruire  
immundicię & iniquitati ad ini  
quitatem, Ita nunc exhibete mē  
bra vestra seruire iustitiæ in san  
ctificationem. Vide Tomo 4.  
Homilia. 51.

De pœ. **A**Et si obijciatur Aug. dicit li  
di. 8. ca. de poenitentia. Nunq̄ dominus  
Sūt plu/ aliquem sanauit, quem non om  
res. nino liberauit, totum enim hos  
minem sanauit in sabbato, quia

## FACTIONE. l<sup>72</sup>.

& corpus ab infirmitate, & animam ab omni contagione, ergo videtur quod remissa culpa simul etiam remittatur omnis pena.

Dicendum, quod deus totum hominem perfecte curat. Sed quandoque subito, sicut socrum petri statim restituit perfectam sanitatem. Luc. 4

Quandoque autem successivè, sicut cæcus illuminatus à domino Mar. 8 no, primo restitutus est ad imperfectum visum, unde ait: Vnde deo homines velut arbores ambulantes, deinde restitutus est perfecte, ita ut videret clare omnia. Et ita etiam spiritualiter quandoque tanta commotione convertit cor hominis, ut subito perfecte consequatur sanitatem spiritualē, ut Magdalena. Quando autem prius remittit culpam per gratiam operantem, & postea per gratiam cooperantem, successivè tollit reatum penitentias & alias peccatorum reliquias. Non

## A DE E V C H A . S V B

habetur igitur ex facto Christi,  
q[uod] remissa culpa, simul remittas  
car omnis pena, sed magis cons  
trarium. &c.

## A DE E V C H A R I S T I A

sub utraque specie X.

A Sufficere laicis alteram spe  
ciem ostenditur.

Ioan. 6

Hic est panis qui de cœlo  
descendit, vt si quis man  
ducauerit ex eo non mo  
riatur. Panis verus est, qui de  
cœlo descendit, & dat vitam  
mundo. Ego sum panis viuus,  
qui de cœlo descendit. Et panis  
quem ego dabo, caro mea est,  
pro mundi vita. Ecce solius pas  
nis meminit.

Luc. 24.

A Euntibus discip. duobus in  
Emaus, sub sola specie panis de  
dit eis Christus sacramentum,

# VTRAQVE SPECIE<sup>L.75.</sup>

secundum Aug.li.3. de consensu euangelistarum, & Chrysostomus super Matthæum.

**P**anem nostrum supersubstā Matt.6 tialem da nobis hodie, oramus quotidie.

**E**rant perseuerātes in doctrina apostolorum, & communis catione fractionis panis, & orationibus.

**P**ascha nostrum immolatus est Christus, itaq; epulemur in azimis synceritatis & veritatis.

**P**atet quod vbiq; solū fit mētio panis, nulla vini. Amb. Hie. Euseb. Benedi. morituri communicauerunt solum sub specie panis, & feria sexta sancta, sacerdotes cōmunicant solum sub specie panis, in cuius figurā dominus prædixit de posteris Hely, vt quicunq; venerit ad sacerdotem, ei dicat, dimitte me obsecro ad vnā partē sacerdotalem ut comedam buccellam panis.

# DE EUCHARIST. SVB.

I. cor. 10 **V**nus panis, & vnū corpus,  
multi sumus omnes, qui ex eos  
dem pane participamus. Et ita  
constituit sacra Constantiensis

**Ambr.** synodus Ambrosius loquēs de  
communicatione laicorum lis-  
bro de sacramentis, non memi-  
nit nisi panis: Ignatius in epistola  
ad Ephesios inquit. Obedi-  
entes episcopo, & presbytero  
impruaricabili sensu, frangens  
tes panem, qui est medicamen-  
tum immortalitatis, antidotum